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Jobcenter Silkeborgs økonomi i 2024. 

Dorthe Jensen, formand for Arbejdsmarkedsudvalget. 

De sidste 10 år har vi Silkeborg kommune investeret i aktive 

beskæftigelsesindsatser på tværs i kommunen i et tæt samarbejde 

med de lokale skoler, uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet – For 

simpelthen at sikre den bedste indsats for vores borgerne. Og, sikre 

en god erhvervsservice overfor vores erhvervsliv.  

Med årligt omkring 4000 virksomhedskontakter, 1700 
virksomhedsforløb – og 15.000 borgere og næsten 20.000 sager i 
jobcenteret siger lidt om opgaverne i den aktive 
beskæftigelsesindsats.  

Markante besparelser de senere år har betyder færre investeringer på den kommunale 
beskæftigelses – og ungeindsats, mange afskedigelser: næsten 80 årsværk færre i 
jobcenteret. Og en reduktion i budgettet på næsten 40 mio. hvis budget 2024 for næste år 
godkendes. Kan det mærkes? Ja det kan det!  

Opgaverne er de samme. Lovgivningen er den samme. Og der er udsigt til at der går tid før 
vi ser et udspil fra regeringen på hvordan fremtidens beskæftigelsesindsats skal frisættes.  

Og ja arbejdsløsheden er lav, blandt dagpengemodtagere, men med flere end 10.000 
årspersoner udenfor arbejdsmarkedet i Silkeborg står opgaverne i kø – i det tal gemmer sig 
en gruppe af vores udsatte unge der lige nu må kigge langt efter forberedende tilbud til netop 
deres udsathed.  
 



Igen i 2024 er vi blevet pålagt af Økonomi og Erhvervsudvalget at finde besparelser – og 
det vil få endnu større konsekvenser! Fordi: det at skabe match mellem borger og job er ikke 
en proces der sker af sig selv.  
 
Og slet ikke for gruppen af borgere vi i dag møder i jobcenteret. Endnu færre hænder fra 
2024, betyder flere sager pr. medarbejder og dermed en risiko længere tid i kø til hjælp. 
Den politiske ambition er fortsat, at flest mulige borgere skal finde en plads på 
arbejdsmarkedet og at kommunen meget aktivt hjælper virksomhederne med at finde 
dygtige medarbejdere. 
 
Derfor foreslår vi: 
 
at der igen investeres i beskæftigelsesområdet  
 
Konkret i investeringsforslag der hver især rummer tidlig indsats og tæt opfølgning samt en 
særlig indsats for 15-17-årige med komplekse problemstillinger.  
 
  
at fremtidssikre at arbejdskraften uddannes i Silkeborg – til opgaver det kommunale 
og private erhvervsliv har brug for.  

Vor tids største udfordring er behovet for at rekruttere de rette kompetencer til at løse 
velfærdsopgaver og den grønne omstilling. Det kalder på uddannelse. Det kalder på 
styrkelse af unges valg af uddannelse. Vi skal sikre, at der er kompetence og viden bagved 
de unges valg af enten uddannelse eller job. Med lukning af team åbenskole sidste år, er 
der behov for at kigge på nye muligheder for udvikling og brobygning.  

I partnerskaber med blandt andet erhvervslivet, erhvervsuddannelserne, ungdomsskolen, 
og UU. F.x. i form af en erhvervsplaymaker funktion. Det vil vi gerne arbejde videre med 

Samtidig skal vi arbejde med en ambition om at Silkeborg skal være de unges foretrukne 
uddannelses by. Samarbejdet mellem alle aktører der arbejder med de unge skal styrkes. 
Med fokus på de unges trivsel og tryghed i valg. Vi kan ikke gøre denne opgave alene i 
arbejdsmarkedsudvalget og derfor beder vi byrådet om hjælp til dette. 

Det handler for mig at se om investeringer i unges valg af uddannelse og fremtidig 
beskæftigelse. Fordi de er vores fremtid.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Hospitalsmødet. 

Bent Westergaard, virksomhedsejer og byrådskandidat. 

Jeg ankom til ”hospitalsmødet” i god tid, og var derfor en af de heldige 

der fik plads i salen. Det var dejligt at se den store interesse for 

bevarelse af vores lokale hospital, og en af vores kommunes største 

arbejdspladser. 

Efter en helt og aldeles enestående åbningstale af vores Borgmester, 

var næste fase en præsentation af de 5 i panelet, hvor de også fik lov 

til at fortælle lidt om ”deres” sag.  

Her kunne man måske godt have håndhævet lidt tidsafgrænset taletid, 

men specielt overlægens ret lange tale gjorde stort indtryk. 

Endelig blev det tid til spørgerunden, og man kunne i den forbindelse godt have ønsket at 

arrangementet, havde varet en time mere – det var således ret begrænset, hvor mange 

borgere, der fik lejlighed til at spørge… 

Desværre var jeg en af dem mikrofonen ikke nåede op til, på trods af at blodet til sidst 

næsten havde forladt både fingre, hånd og arm – jeg tillader mig derfor at mangfoldiggøre 

det spørgsmål, jeg brændte inde med, her på A-dialog i håb om at det alligevel finder vej til 

Anders Kühnau: 

Det virker til at vi skal forberede os på, at der i fremtiden vil blive sendt endnu flere syge 

borgere ud på landevejen til Viborg. Den første udfordring møder man allerede i Skægkær, 

hvor der i myldretiden passerer en bil hvert andet sekund. Det svarer til ca. 17.000 køretøjer 

til hverdag, hvoraf godt 1.000 er tung transport, altså en mængde der kan konkurrere med 

trafikken på en motorvej. 

Problemet er bare at landevejen gennem Skægkær reelt kun er en forvokset trampesti, og 

skulle uheldet være ude med fx en væltet grisetransport – så er AL transport til Viborg 

blokeret i timevis. Spørgsmålet til Anders Kühnau er derfor, om man i forbindelse med 

forslaget om amputeringen af Silkeborg Hospital har haft infrastrukturen med i tankerne, og 

kan Anders Kühnau garantere at flaskehalsen i Skægkær ikke vil koste liv. 

Jeg går stærkt ud fra, at man har regnet på konsekvenserne af spareplanen, men jeg frygter, 

at man i den forbindelse har overset udgifterne til en livsnødvendig optimalt fungerende 

trafikåre mellem Silkeborg og hospitalet i Viborg – eller er det en opgave som man tager for 

givet at Silkeborg Kommune finder midlerne til (Læs: En omfartsvej vil koste ca. 100 mill.). 

Jeg hæfter mig ved at vores lokale folketingsmand er åben for at undersøge mulighederne 

for statslige midler, når Folketinget skal forhandle infrastruktur-projektet i 2026, hvor der skal 

besluttes hvilke trafikprojekter der skal søsættes i 2035-2040. Det er jo lige før man fristes 

til at undersøge muligheden for at Staten betaler 50 % af den livsnødvendige omfartsvej og 

Regionen betaler de resterende 50 %.  

Som Johnny Logan sang i 1980 – What’s Another Year - inden vi får set os om skriver 

vi såmænd år 2040… 



En hård tid i Silkeborg. 

Annette Roed, medlem af Regionsrådet. 

Regionsrådets budgetforlig for 2024 rammer som bekendt og 

desværre meget hårdt her i Silkeborg. De rammer hårdt på vores 

velfungerende Silkeborg Sygehus, som har: 

• Høj patienttilfredshed. 

• Høj medarbejdertrivsel. 

• God evne til at rekruttere inden for alle faggrupper. 

• Godt uddannelsessted for læger og sygeplejersker.  

• God og effektiv drift med overholdelse af budgetterne. 

 

Hospitalet arbejder for yderligere at udvikle netop det, vi har brug for i fremtidens 

sundhedsvæsen, blandt andet: 

 

• Et godt samarbejde om udvikling af effektive og hurtige patientforløb i et samarbejde 

mellem de praktiserende læger, kommunens hjemmepleje og regionen omkring de 

sårbare ældre. Det forebygger bl.a. unødvendige indlæggelser, som er belastende 

for en ældre patient og som er dyre for både kommuner og regionen.  

 

• Fleksible og åbne indlæggelser, sådan at hvis man er velkendt med sin diagnose og 

får det værre med behov for indlæggelser, så skal man ikke igennem vagtlæge, 

visitation og indlæggelse via akutafdelingen. Det sikrer hurtig og effektiv behandling 

og sparer både patient og system for meget.  

 

Jeg kunne sige meget mere om sygehusets fortræffeligheder, for dem er der masser af, 

men det er også allerede sagt og skrevet andre steder af mig selv og andre gode folk. Så 

det er helt uforståeligt, at der skal spares så meget – og så drastisk her i Silkeborg.  

 

På borgermødet den 20. september, hvor Anders Kühnau, Anders G. Christensen, Venstre 

og Hanne Roed, Radikale skulle forsøge at forklare, hvad tankerne bag besparelsen er og 

svare på spørgsmål fra salen. De blev mødt af mange borgere og ansatte fra sygehuset, 

der forsøgte at få dem til at forstå, hvordan besparelserne opleves her i byen og som ansat. 

Om det flyttede noget reelt i deres holdninger, er jeg desværre stærkt i tvivl om, men 

fremmødet og engagementet gjorde indtryk på alle i regionsrådet, er jeg sikker på. Jeg er 

rigtigt glad for vores folder, som lå på alle stolene i salen, hvor vi tydeligt giver udtryk for, at 

vi siger nej til besparelserne som parti.  

 

Så jeg kommer til at stemme NEJ til det ved 2. behandlingen af budgettet på 

Regionsrådsmødet den 27.9.  

Hvad betyder det NEJ så, og batter det noget? NEJ'et betyder, at jeg på Silkeborgs vegne 

protesterer imod besparelserne, og det er det eneste rigtige for mig at gøre! Batter det noget 



– ja, det er en tydelig manifestation af vores protest – men jeg (og måske et par andre, der 

er valgt i Silkeborg) udgør jo desværre ikke et flertal, der kan ændre budgettet, så 

besparelserne forsvinder. Men det ændrer ikke på, at protesten skal fremføres, og det gør 

jeg! 

 

Men jeg føler mig også forpligtet til at sige til jer, at det også er et nej til alt det andet, der 

ligger i budgettet. Med et NEJ sætter man sig så også uden for indflydelse i forhold til 

budgettet, og det kan f.eks. komme til at betyde, at når rådighedspuljen skal disponeres, har 

jeg i princippet ikke indflydelse på det. Det må jeg/vi så tage med! 

Mange tak for jeres varme støtte og opbakning! Det giver mig masser af kræfter til at blive 

ved med at kæmpe, til alle muligheder er udtømte. For patienterne, for borgerne i Silkeborg, 

for de ansatte – kort sagt – for VORES skyld!  

 

 

Dyrevelfærden halter voldsomt! Men EU tøver med arbejdet om ny lov 

Af Niels Fuglsang, Europa-Parlamentsmedlem, Socialdemokratiet 

I forbindelse med arrangementet Åbent Landbrug, var jeg, sammen med 

dyreværnsorganisationen Anima, på besøg på en svinebedrift i Balle i 

Syddjurs.  

Formålet med mit besøg var, ved selvsyn konstatere, om landbruget nu 

også er åbent og virkeligt vover at vise alle sider af svineproduktionen 

til danskerne. 

Jeg har arbejdet med dyrevelfærdsområdet i mange år, men det var mit 

første besøg på en konventionel svinebedrift.  

 

Helt generelt, synes jeg ikke det er i orden, den måde vi behandler grisene på. Og jeg har - 

desværre - ingen grund til at tro, at det jeg oplevede på svinebedriften i Balle var værre end 

andre steder. Måske endda tværtimod.  

Særligt farestien var jeg opsat på at besøge. Her ligger soen fikseret mellem tremmer i 5-6 

uger, mens hun føder sine unger, og de dier hos hende. Eftersom en so i snit insemineres 

lidt over 2 gange om året i dansk griseproduktion, kommer hun til at ligge fikseret i cirka 3 

måneder af året.  

Spørger du mig, kan det simpelthen ikke forsvares at indespærre grise i bure, hvor de ligger 

fastklemt i ugevis og ikke engang kan vende sig rundt.  

Det kan vi ganske enkelt ikke være bekendt som samfund, og hvis ikke landbruget vil tage 

ansvar for dyrevelfærden, er det i sidste ende op til os politikere at gøre det.  

 

Stod det til mig, så burde denne langvarige fiksering gøres forbudt på EU-niveau. I Europa-



Parlamentet har jeg flere gange nævnt dette, og jeg bakker helhjertet op om borgerinitiativet 

End the Cage Age, som i 2019 fik 1,4 millioner EU-borgere til at skrive under på, at alle bure 

skal ud af landbruget. Et flertal i parlamentet støtter initiativet, og EU-Kommissionen har 

forpligtet sig til at fremsætte et lovforslag, som sigter efter netop det.  

Desværre ser det ud til, at man er i gang med at løbe fra løfterne. Det har hele tiden været 

meningen, at udspillet om den nye dyrevelfærdslov skulle komme her i efteråret 2023. Men 

rygterne svirrer om, at man i Kommissionen overveje alligevel ikke at prioritere 

dyrevelfærden.   

Jeg fatter simpelthen ikke, at Kommissionen ikke er mere lydhør over for EU's befolkninger 

på dette område. Dyrelovgivningen er en del af EUs 'Green Deal' og en af de få elementer, 

som stadig mangler at blive ført ud i livet. Det er næsten ubærligt, hvis det heller ikke i denne 

omgang bliver dyrene, der bliver prioriteret. Jeg vil i hvert fald gøre alt hvad jeg kan, for at 

sikre at borgerne bliver hørt - og dyrenes velfærd bliver kraftigt forbedre i hele EU.  

 

 

Aktiviteter 

Medlemsmøde. 

Du indbydes til medlemsmøde lørdag den 4. november, kl. 08.30 – 13.00 hos 3F, 

Granhøjvej, Silkeborg. 

Program: 

• Velkomst og formål med dagen. 

• Midtvejsstatus i forhold til valgperioden – dialog og samtale. 

v/borgmester Helle Gade. 

• Dialogsnakke i forhold til lokalpolitiske emner – hvilke 3 - 5 lokalpolitiske emner 

synes du der er vigtigst frem til byrådsvalget november 2025. 

• Opsamling fra arbejdet i dialoggrupperne. 

• Spørgsmål og dialog med byrådsgruppen. 

• Status på KV25. 

• Afslutning. 

Der serveres et let morgentraktement samt frokost i forbindelse med medlemsmødet. 

Af hensyn til det praktiske skal tilmelding ske til Viggot@aof.dk senest torsdag den 26. 

oktober kl. 12.00. 

Du kan også tilmelde dig telefonisk til Viggo Thinggaard - 21213966. 

Vi ses til medlemsmødet lørdag den 4. november. 

 

Julefrokost på Ørnsøcentret. 
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Silkeborg Parti- og Kredsforening holder julefrokost lørdag den 25. november, kl. 12.00, på 

ØrnsøCentret. Yderligere informationer følger, men sæt allerede nu kryds i kalenderen. 

 

Generalforsamling. 

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) indkalder hermed til 

generalforsamling mandag den 22. april 2024, kl. 19.00, på Langsøhus. 

 

1) Valg af dirigent. 

 

2) Beretning v/Viggo Thinggaard. 

 

3) Regnskab. 

- Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen. 

- 3% puljen v/Søren Kristensen. 

 

4) Indkomne forslag. 

 

a) Valg af borgmesterkandidat til byrådsvalget den 18. november 2025. 

 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til 

Viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse. 

 

5) Dialog med byrådsgruppen. 

 

6) Valg: 

- Formand for to år. 

På valg er Viggo Thinggaard. 

 

- Kasserer for to år. 

På valg er Svend Skov Jensen 

 

- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende 

indstillinger til bestyrelsen. 

 

- Revisorer for et år. 

På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl. 

 

- Revisorsuppleanter for et år. 

Jan Hansen og Lone Hansen. 
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Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde. 

 

7) Eventuelt. 

 

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad. 

 

 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo oktober måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen til 

at kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk  

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er torsdag 26. oktober.  
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